
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  20   del  26-02-20 
 

 

 

OGGETTO:    PIANO STRALCIO PER INTERVENTI DI EDILIZIA 

SCOLASTICA DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 2, DELL'OCDPC N. 475/2017. 

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA SISMA 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisei del mese di febbraio  alle  ore  17:00,   in 

modalità Videoconferenza ai sensi del D.L n. 18 del 17/03/2020 

 in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 26-02-2020  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 26-02-2020  -  pag. 3 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- a seguito degli eventi sismici del 2016, 4 delle 5 scuole pubbliche ubicate nel 

centro storico del Comune di San Ginesio sono state gravemente danneggiate e 

pertanto risultano inagibili, ed esse sono la scuola per l’infanzia “G. Ciarlantini”, 

la scuola primaria “F. Allevi”, l’istituto di istruzione superiore “A. Gentili” e 

l’istituto professionale di stato per l’industria e l’artigianato I.P.S.I.A. “Renzo 

Frau”; 

- per l’avvio dell’anno scolastico 2017/2018 il Comune di San Ginesio ha 

provveduto a sistemare provvisoriamente, in particolare, l’istituto di istruzione 

superiore “A. Gentili” presso l’edificio Ostello Comunale e l’I.P.S.I.A. “R. 

Frau” presso il Centro di Aggregazione Giovanile e la Scuola Elementare di 

Passo San Ginesio; 

 

DATO ATTO che le sistemazioni provvisorie dei suddetti due istituti risultano 

assolutamente inadeguate dal punto di vista della superficie necessaria per le aule e per i 

laboratori, oltre alla inopportuna promiscuità che si è venuta a creare all’interno della 

scuola primaria di Passo San Ginesio per la continua interferenza tra alunni della 

materna e elementare e gli studenti della scuola secondaria; 

 

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile del 16/10/2018 con 

cui è stata attestata, in seguito al sopralluogo congiunto tra i tecnici regionali e i tecnici 

comunali del 19/09/2018, l’idoneità dell’area a Passo San Ginesio per l’installazione di 

strutture temporanee da destinare all’istituto professionale di stato per l’industria e 

l’artigianato I.P.S.I.A. “Renzo Frau”, sulla base di una verifica speditiva delle 

condizioni geo-idrogeologiche del sito 

 

VISTA la nota ns. prot. n. 12666 del 13/11/2018 con la quale questo Ente ha fatto 

richiesta al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di un 

finanziamento per poter realizzare i seguenti progetti: 

- la delocalizzazione dell’istituto di istruzione superiore “A. Gentili” presso 

l’edificio di proprietà comunale denominato “Ex Convento dei Cappuccini”, 

importo stimato € 760.000,00; 

- la delocalizzazione dell’I.P.S.I.A. “Renzo Frau”, attualmente ospitato presso il 

Centro di Aggregazione Giovanile in località Passo San Ginesio, in strutture 

modulari prefabbricate da installare nelle vicinanze del Centro stesso, importo 

stimato € 1.150.000,00; 

 

VISTA la nota CGRTS-0012741-P del Commissario straordinario ns. prot. n. 8262 del 

12/07/2019 con la quale è stata data comunicazione a questo Ente dell’assegnazione di 

un finanziamento di € 630.940,04 per l’attuazione del piano stralcio per gli interventi di 

edilizia scolastica per gli enti colpiti dal sisma del centro Italia del 2016 di cui all’art. 2 

dell’OCDPC 18 agosto 2017 n. 475, inferiore rispetto all’importo richiesto; 

 

VISTA la nota prot. 14023 inviata al MIUR in data 27/11/2019 con cui il Sindaco del 

Comune di San Ginesio ha manifestato l’accettazione del finanziamento attribuito 

richiedendone un’anticipazione del 20% per le operazioni preliminari alla 

progettazione, e ha richiesto un’integrazione al finanziamento concesso di ulteriori € 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 26-02-2020  -  pag. 4 

 

829.059,89, necessari per rendere compiuta la delocalizzazione dell’istituto di istruzione 

superiore “A. Gentili” presso l’edificio “Ex Convento dei Cappuccini”; 

 

VISTA la nota del MIUR assunta al ns. prot. 14043 del 27/11/2019 con cui è stata 

comunicata l’ammissione a finanziamento a valere sulle risorse di cui all’OCDPC n. 

475 del 18 agosto 2017 e le modalità per l’erogazione del contributo; 

 

RITENUTO che con la somma concessa di € 630.940,04 possa essere realizzata 

interamente solo la delocalizzazione dell’IPSIA “Renzo Frau” in strutture modulari 

temporanee da posizionare in prossimità del Centro di Aggregazione a Passo San 

Ginesio, attuale sede dell’istituto professionale, e si possa anche procedere alla stesura 

di un progetto di fattibilità tecnica ed economica per la delocalizzazione dell’istituto “A. 

Gentili” presso l’Ex Convento dei Cappuccini; 

 

DATO ATTO che nei diversi incontri tenutesi con i rappresentanti della Regione 

Marche e della Provincia di Macerata è emersa la disponibilità da parte di quest’ultima 

per una collaborazione con il Comune di San Ginesio, finalizzata all’esecuzione 

dell’intervento di edilizia scolastica finanziato, considerato anche che i dipendenti 

dell’ufficio tecnico sono attualmente notevolmente impegnati nello svolgimento di 

numerosi procedimenti legati alla ricostruzione pubblica post sisma 2016; 

 

CONSIDERATO che per avviare la progettazione della delocalizzazione dell’istituto 

professionale di stato per l’industria e l’artigianato I.P.S.I.A. “Renzo Frau” in 

collaborazione con la Provincia di Macerata sarà necessario stipulare una convenzione 

tra enti e approvarla; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del 

Responsabile ad interim dell’Area Tecnica Sisma; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredata, 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del 

parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

del Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile e Tributi; 

 

Con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi e nelle forme di legge,  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di DESTINARE il finanziamento concesso di € 630.940,04 per la 

delocalizzazione temporanea in strutture modulari dell’istituto professionale di 

stato per l’industria e l’artigianato I.P.S.I.A. “Renzo Frau” a Passo San Ginesio 

e, in quota parte, per la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per la delocalizzazione dell’istituto “A. Gentili” presso l’edificio Ex 

Convento dei Cappuccini; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 26-02-2020  -  pag. 5 

 

 

3. Di DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica Sisma di adottare tutti 

gli atti conseguenti e necessari per dare esecuzione al presente provvedimento e 

in particolare: 

 Elaborare uno schema di convenzione tra Comune di San Ginesio e 

Provincia di Macerata per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 

ed economica della delocalizzazione temporanea in strutture modulari 

dell’istituto professionale di stato per l’industria e l’artigianato I.P.S.I.A. 

“Renzo Frau” a Passo San Ginesio; 

 Eseguire gli studi preliminari necessari per la stesura del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, quali in particolare il rilievo dell’area; 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa dai presenti nei modi e forme 

di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 26-02-2020  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 08-05-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 08-05-20 

Il Segretario Comunale 

MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 26-02-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 


